
Determina Dirigenziale N.86 del 12/07/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.86   DEL 12/07/2013

Oggetto: IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE "XII APOSTOLI"
INTERVENTI STRUTTURALI MIGLIORAMENTO ADEGUAMENTO
NORMATIVE LIVELLI DI SICUREZZA  E BARRIERE
ARCHITETTONICHE . TENSOSTRUTTURA POLIFUNZIONALE .
APPROVAZIONE QTE AGGIUDICAZIONE.

Il giorno dodici del mese di Luglio dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Visto il comma 4-quater dell'articolo 10 del decreto legge 8
aprile 2013 n.35 convertito con legge n.64 del 06 giugno
2013 che ha differito al 30 settembre 2013 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione degli enti locali.



Determina Dirigenziale N.86 del 12/07/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso
- che il Comune è competente in materia di manutenzione straordinaria in ordine alla sistemazione,
messa a norma e conservazione del patrimonio comunale, edifici pubblici, strutture pubbliche sportive
con relative pertinenze, ricadenti nel proprio territorio;

- che tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale rientrano quelli di garantire un
adeguato livello di manutenzione e di rispondenza alle vigenti normative di sicurezza del patrimonio
stesso;

Preso atto
- della carenza in organico all’amministrazione di risorse specifiche in grado di svolgere attività di
manutenzione straordinaria;

Vista
- la Determina n. 201 del 28/12/2011 con la quale si approvava il progetto esecutivo per interventi
strutturali di miglioramento adeguamento normative livelli di sicurezza e barriere architettoniche della
tensostruttura polifunzionale posta all'interno del centro sportivo XII Apostoli, composto da relazione
illustrativa, relazione tecnico-economica, documentazione fotografica, planimetrie, per un importo
totale di € 24.000,00 così come meglio specificato nel seguente quadro economico:

A) LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta    € 15.000,00
Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €      500,00

    ============
Importo totale contrattuale    € 15.500,00 €15.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche (collaudazione)    €   1.500,00
Incentivi art. 92 D.lsvo 163/2006    €      300,00
Acquisto attrezzature sportive compreso IVA   €   2.600,00
Redazione piano sicurezza e redazione DVR D.lsvo 81/08
compreso IVA al 21% ed oneri previdenziali 4%  €   2.000,00
Richiesta parere conformità CONI compreso IVA al 21%
oneri previdenziali 4% per una giornata lavorativa  €      503,36
IVA 10% su lavori e oneri della sicurezza   €   1.550,00
Imprevisti ed arrotondamenti    €        46,64

     =============
 Totale somme a disposizione   €   8.500,00 €  8.500,00
                                                                                                          ========

    Importo totale intervento (A+B)      €24.000,00

Evidenziato
- che, per un massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di eseguire tempestivamente i
lavori di manutenzione straordinaria di cui sopra si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del
combinato disposto dell’art. 125, comma 8 – ultimo periodo del Dlgs 163/2006 e art. 173 del D.P.R.
207/2010, mediante la procedura di cottimo fiduciario; 

CONSIDERATO



Determina Dirigenziale N.86 del 12/07/2013 pag.3

- la necessità di effettuare l'intervento di che trattasi con urgenza, in funzione dell'uso della suddetta
tensostruttura per la preparazione al campionato di basket, per ragioni di efficienza rapidità ed
economicità, questa Amministrazione si avvarrà  della Ditta SDB 2000 S.r.l. con sede in Via F.lli
Cairoli, n. 4 – 00013 Mentana (RM), C.F./P.IVA 06039531006,  in quanto la suddetta impresa è in
grado, per competenza, capacità e mezzi necessari ad eseguire detti lavori;

Atteso che
- la Ditta SDB 2000 S.r.l. con sede in Via F.lli Cairoli, n. 4 – 00013 Mentana (RM), C.F./P.IVA
06039531006, interpellata per effettuare i lavori di che trattasi, si è resa disponibile a realizzare il
lavoro medesimo entro 30 giorni dalla consegna, offrendo un ribasso del 10,00% sull'importo netto
dei lavori come si evince dalla nota pervenuta il 01/07/2013 prot. 15359;

Visto lo schema di contratto di cottimo che allegato al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale;
- il Codice CIG. N. ZA307F46C0;

Visti
Lo Statuto Comunale
Il vigente Regolamento dei Lavori in Economia dell'Ente
Il D. Lgs. n. 267/2000
Il D.Lgs. n. 163/2006
Il D.P.R. n. 207/2010
VISTO il Decreto Sindacale del 24/12/2012 prot.31474 con cui si decreta la nomina a dirigente
dell'Arch. Fulvio Elio Bernardo;
Vista la richiesta di regolarità contributiva effettuata in data 09/07/2013 prot. 25450734 CIP
20131051311792

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi del combinato disposto dell’art. 125, comma
8 – ultimo periodo del Dlgs 163/2006 e art. 173 dl D.P.R. 207/2010, mediante la procedura di cottimo
fiduciario, alla Ditta SDB 2000 S.r.l. con sede in Via F.lli Cairoli, n. 4 – 00013 Mentana (RM),
C.F./P.IVA 06039531006, i lavori in oggetto per l'importo di € 13.500,00 al netto del ribasso offerto
del 10% sull'importo netto dei lavori di € 15.000,00 oltre € 500,00 per oneri della sicurezza, per un
totale di € 14.000,00 oltre IVA 10% di € 1.400,00 per una somma complessiva di € 15.400,00;

2) Di approvare l'allegato schema di contratto di cottimo;

2) di imputare l’importo complessivo di detti lavori di € 15.400,00, sul cap. 26021.014  del Bilancio
2013, residui passivi 2012, imp. cont. 1402.002;

3) di approvare il nuovo quadro economico di aggiudicazione dell'importo totale di € 24.000,00 così
come meglio riportato:

A) LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta    € 15.000,00
Ribasso offero 10% sui lavori     € - 1.500,00

    =============
Importo al netto del ribasso offerto    € 13.500,00
Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €      500,00

    =============



Determina Dirigenziale N.86 del 12/07/2013 pag.4

Importo totale contrattuale    € 14.000,00 €14.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Spese tecniche (collaudazione)    €   1.500,00
Incentivi art. 92 D.lsvo 163/2006    €      300,00
Acquisto attrezzature sportive compreso IVA   €   2.600,00
Redazione piano sicurezza e redazione DVR D.lsvo 81/08
compreso IVA al 21% ed oneri previdenziali 4%  €   2.000,00
Richiesta parere conformità CONI compreso IVA al 21%
oneri previdenziali 4% per una giornata lavorativa  €      503,36
IVA 10% su lavori e oneri della sicurezza   €   1.400,00
Imprevisti lavori in economia e arrotondamenti   €   1.696,64

     =============
 Totale somme a disposizione   € 10.000,00 € 10.000,00
        ========

    Importo totale intervento (A+B)      € 24.000,00

4) di comunicare alla Ditta, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

5) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 IL RESPONSABILE DEL
      PROCEDIMENTO
      Istr. Direttivo Tecnico P.O.
       Geom. Romolo Quaranta

   ILDIRIGENTE DEL SETTORE
               LL.PP.- AMBIENTE
         Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.86 del 12/07/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del
18/07/2012, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili  dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 12/07/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 25-07-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 29-07-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


